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ВВЕДЕНИЕ
Актуальность исследования
Одной из фундаментальных научных проблем петрологии, геохимии и

геодинамики является понимание механизмов формирование и эволюция
континентальной коры и роли мантии в этих процессах. Большинство
континентальной коры, сформированной в течение фанерозоя, сосредоточено во
внутриконтинентальных складчатых поясах. На всех стадиях их развития
закономерно проявлялся характерный магматизм, масштабы и вещественный
состав которого определялись как тектоническими факторами, мощностью и
реологией литосферы, так и температурным и флюидным режимом мантии. В
пределах древних эродированных аккреционно-коллизионных систем таким
образом часто оказываются совмещены различающиеся по возрасту,
структурному положению, масштабам и составу магматические комплексы.
Одним из важнейших внутриконтинентальных складчатых поясов планетарного
масштаба является Центрально-Азиатский складчатый пояс (ЦАСП), в составе
которого выделяется множество аккреционно-коллизионных систем,
сформированных при взаимодействии Сибирского, Северо-Китайского,
Таримского крупных континентальных блоков и множества террейнов
различной геодинамической природы в течение всего фанерозоя.
Многочисленные исследования магматических комплексов аккреционно-
коллизионных систем ЦАСП [Федоровский и др., 1995; Изох и др., 1998, 2011;
Ярмолюк и др., 2000, 2013, 2016; Коваленко и др., 2003; Козловский и др., 2006;
Цыганков и др., 2007, 2016; Воронцов и др., 2010; Xiao et al., 2010, 2018; Ковач и
др., 2011, 2012; Владимиров и др., 2013, 2017; Kozlovsky et al., 2015; Konopelko
et al., 2017; Шелепаев и др., 2018 и другие] позволили установить, что
ультрабазит-базитовый магматизм проявляется в разных формах и на разных
стадиях их развития. Проблемы соотношения различных мантийных источников
в эволюции аккреционно-коллизионных орогенов, механизмы взаимодействия
мантийных расплавов с литосферой на разных стадиях их развития сейчас
широко обсуждаются. Предложено несколько типов геодинамических моделей,
– как признающих ведущую роль тектонических движений литосферы, так и
предполагающих определяющее влияние независимых энергетических
источников – мантийных плюмов. До сих пор для многих регионов Центральной
Азии нет единого мнения о причинах и закономерностях проявления базитового
магматизма.

Разнообразие используемых моделей и отсутствие единого мнения о
причинах активности мантии еще раз подчеркивает многообразие всех факторов,
определяющих закономерности магматизма в аккреционно-коллизионных
геодинамических обстановках. Для установления закономерностей эволюции
мантийного магматизма несомненно важным является получение конкретных
данных о геологической позиции, возрасте, составе источника и условиях
формирования магматических комплексов мантийного генезиса в пределах
аккреционно-коллизионных складчатых систем.
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Цель исследования
На основе сопоставления данных о геологической позиции, составе и

возрасте, установить этапы и масштабы проявления базит-ультрабазитового и
гранитоидного магматизма, выявить закономерности мантийно-корового
взаимодействия и предложить геодинамические сценарии развития Алтайской
аккреционно-коллизионной системы (Восточного Казахстан)

Задачи исследования
- уточнить геологическую позицию базит-ультрабазитовых и

гранитоидных магматических комплексов, установить характер
взаимоотношений интрузивных, дайковых и вулканических пород;

- провести исследования петрографии, состава минералов, вещественного
состава пород базит-ультрабазитовых ассоциаций, выделить генетические
родственные группы пород, выполнить оценку состава родоначальных магм;

- на основе геохимических и изотопных исследований определить
характеристики источников базит-ультрабазитовых магм и условия их
частичного плавления;

- с помощью U-Pb и Ar-Ar датирования установить возраст базит-
ультрабазитовых и гранитоидных ассоциаций, на основе сопоставления
геологической позиции, состава и возраста составить схему корреляции
магматических комплексов Алтайской аккреционно-коллизионной системы;

- оценить объемы базит-ультрабазитового и гранитоидного магматизма на
разных этапах развития аккреционно-коллизионной системы, предложить
модели мантийно-корового взаимодействия;

- на основе анализа геологических, петрологических, геохронологических
данных предложить геодинамические сценарии, объясняющие активность
мантии на разных этапах развития Алтайской аккреционно-коллизионной
системы.

Фактический материал
В основу работы положен собственный материал автора, полученный в

результате многолетних исследований на территории Алтайской аккреционно-
коллизионной системы. Первые исследования на этой территории начаты
автором в 1998 году, проводились в 2002, 2003, 2005 гг., с 2008 по 2019 гг. –
ежегодно, специально для решения научных задач настоящего исследования.
Конкретные объекты исследования рассмотрены в соответствующих главах
работы. Для решения поставленных задач использовались результаты
геологических, петрографических, минералогических, геохимических,
изотопных и геохронологических исследований, подробная их характеристика
дана в Главе 3. Для получения результатов использована геологическая
коллекция из более чем 900 образцов, изучено более 800 петрографических
шлифов. Выполнено около 500 анализов состава минералов, около 300 рентгено-
флюоресцентных анализов на содержание главных компонентов, около 200
масс-спектрометрических анализов на содержание редких элементов. Изотопно-
геохимическая характеристика проведена с использованием 25 определений
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изотопного состава Nd, 15 определений изотопного состава Sr, 2 определения
изотопного состава Hf в цирконах. В ходе исследований выполнено 44 U-Pb
определения возраста по цирконам, в том числе 19 определений возраста базит-
ультрабазитовых ассоциаций; 20 Ar-Ar определений возраста, в том числе 6
определений возраста базит-ультрабазитовых ассоциаций.

Защищаемые положения
1. В истории развития Алтайской аккреционно-коллизионной системы,

возникшей в позднем палеозое при взаимодействии Сибирского и
Казахстанского континентов, выделяется три этапа проявления ультрабазит-
базитового магматизма: 1) конец раннего карбона (~ 330 – 324 млн. лет назад):
габбро-диоритовые интрузии саурского комплекса в Жарма-Саурской зоне; 2)
средний карбон (~ 315 – 311 млн. лет назад): дайки долеритов и лампрофиров в
Жарма-Саурской зоне, базальт-андезитовый вулканизм в Чарской зоне,
габброидный интрузивный магматизм в Калба-Нарымской зоне; 3) ранняя пермь
(~ 297 – 267 млн. лет назад): андезит-базальтовый вулканизм, малые интрузии
габбро и пикритов, крупные габбро-монцонит-гранитоидные интрузии в
Чарской зоне, дайковые пояса долеритов и лампрофиров в Калба-Нарымской
зоне.

2. Вещественный состав родоначальных магм ультрабазит-базитовых
ассоциаций Алтайской аккреционно-коллизионной системы изменялся от
раннекарбонового к среднекарбоновому и раннепермскому с последовательным
увеличением содержаний K2O, P2O5, TiO2, легких РЗЭ, Rb, Ba, Zr, Hf, Nb, Ta.
Вариации составов магм определялись разным составов мантийных источников
(гарцбургиты, шпинелевые лерцолиты, гранатовые лерцолиты) и разной
степенью их плавления. Раннепермские ультрабазит-базитовые ассоциации
наиболее обогащены TiO2 и несовместимыми компонентами (P2O5, Zr, Hf, Nb,
Ta), что свидетельствует о вовлечении в частичное плавление относительно
обогащенных мантийных источников.

3. Все проявления ультрабазит-базитового (мантийного) магматизма в
Алтайской аккреционно-коллизионной системе сопровождались субсинхронным
коровым магматизмом (гранитоидными интрузиями или кремнекислыми
вулканитами). Самый масштабный коровый магматизм был проявлен в ранней
перми, его объемы в десятки раз превосходят объемы каменноугольного
корового магматизма.

4. Раннепермский гранитоидный магматизм является результатом
мантийно-корового взаимодействия, которое происходило по двум
различающимся механизмам: 1) базитовые магмы, находившиеся в подкоровых
камерах, оказывали термальное и флюидное воздействие на коровые субстраты,
приводя к образованию гранит-лейкогранитных ассоциаций в Жарма-Саурской и
Калба-Нарымской зонах. 2) базитовые магмы проникали на коровые уровни и
взаимодействовали непосредственно с коровыми субстратами или
анатектическим выплавками, приводя к образованию монцонит-гранитных
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ассоциаций в Чарской зоне. Механизмы мантийно-корового взаимодействия и
объемы гранитоидов зависели от мощности и проницаемости литосферы.

5. Мантийный и сопряженный коровый магматизм отражает
последовательную смену геодинамических режимов и типов взаимодействия
мантии и литосферы в развитии Алтайской аккреционно-коллизионной системы:
1) Раннекаменноугольный (С1s) магматизм раннеорогенного этапа является
результатом отрыва субдуцирующей литосферы (слэба) под окраиной
Казахстанского континента. 2) Среднекаменноугольный (C2m) магматизм
позднеорогенного этапа является результатом активизации сдвигово-
раздвиговых движений вдоль крупных разломов и отражает коллапс орогенного
сооружения. 3) Раннепермский (300-270 млн. лет) масштабный магматизм
является результатом глобального термического возмущения в верхней мантии
под воздействием Таримского мантийного плюма. Закономерности развития
раннепермского магматизма отражают разные стадии взаимодействия
мантийного плюма с литосферой (инициальная, максимальное взаимодействие,
релаксация). Масштабное развитие раннепермского магматизма на изученной
территории обусловлено сочетанием термической аномалии в верхней мантии и
процессов растяжения литосферы.

Научная новизна
Впервые выполнено исследование позднепалеозойских базит-

ультрабазитовых магматических комплексов Восточного Казахстана с
применением современных геологических, петрологических, изотопно-
геохимических методов. Выявлены характерные особенности геологической
позиции и состава разных базит-ультрабазитовых ассоциаций, на этой основе
уточнен объем некоторых выделявшихся ранее комплексов и ассоциаций.

Впервые современными геохронологическими методами определены
интервалы базит-ультрабазитового магматизма (ранний карбона, средний карбон,
ранняя пермь). Впервые геохронологическими методами оценена общая
продолжительность магматизма на территории Алтайской аккреционно-
коллизионной системы – от конца раннего карбона до конца ранней перми (~
330 – 270 млн. лет). Составлена новая схема корреляции магматических
комплексов.

Благодаря сопоставлению данных о геологической позиции, составе и
возрасте магматических комплексов, впервые оценены масштабы базит-
ультрабазитового и гранитоидного магматизма; определено, что главный объем
магматизма был проявлен в ранней перми. Установлено, что раннепермский
пост-коллизионный магматизм в десятки раз по объемам превосходит
аккреционно-коллизионный магматизм.

На основании анализа геологических, петролого-геохимических и
геохронологических данных установлено, что мантийный и сопряженный
коровый магматизм отражает последовательную смену геодинамических
режимов и типов взаимодействия мантии и литосферы в развитии Алтайской
аккреционно-коллизионной системы.
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Впервые предложены согласованные геодинамические сценарии,
объясняющие активность мантии на разных этапах развития Алтайской
аккреционно-коллизионной системы.

Предложенный автором подход всестороннего изучения магматических
комплексов (геологической позиции, состава и возраста), их корреляции между
собой, может быть использован для исследования аккреционно-коллизионных
систем и построения палеогеодинамических реконструкций Центрально-
Азиатского складчатого пояса.

Практическая значимость
Изложенные в работе результаты исследования могут быть использованы

при корректировке схем магматизма, при геологическом картировании нового
поколения на территории Казахстана. Некоторые результаты, полученные в
работе, также могут быть использованы для оценки рудоносного потенциала
территорий аккреционно-коллизионных складчатых систем и для прогноза
размещения рудных месторождений (благородные и редкие металлы).

Апробация работы и публикации
Результаты исследований по теме работы докладывались на

всероссийских и международных конференциях и совещаниях, наиболее
важными из которых являются: Всероссийское научное совещание
«Геодинамическая эволюция литосферы Центрально-Азиатского складчатого
пояса (от океана к континенту)» (Иркутск, 2007, 2014, 2017, 2019);
Международной конференции «Ультрабазит-базитовые комплексы складчатых
областей» (Иркутск, 2007; Качканар, 2009); Тектоническое совещание (Москва,
2008, 2019, 2020); Международная геологическая конференция «Граниты и
эволюция Земли» (Улан-Удэ, 2008; Новосибирск, 2014); XI Всероссийское
петрографическое совещание «Магматизм и метаморфизм в истории Земли»
(Екатеринбург, 2010); Международная конференция «Крупные изверженные
провинции Азии» (Иркутск, 2011, 2015; Томск, 2019); Всероссийская
конференция «Геологические процессы в обстановках субдукции, коллизии и
скольжения литосферных плит» (Владивосток, 2011); Международное рабочее
совещание по проекту IGCP-592 «Continental construction in Central Asia»
(Урумчи, Китай, 2013); Международная конференция «Корреляция Алтаид и
Уралид» (Новосибирск, 2014, 2016, 2018); Международное Китайско-Российское
совещание по Центрально-Азиатскому складчатому поясу (Пекин, Китай, 2015;
Иркутск, 2017); Международная научно-практическая конференция «Геология,
минерагения и перспективы развития минерально-сырьевых ресурсов
Республики Казахстан» (Алматы, Казахстан, 2015); Всероссийская

[…]


Калбинского и Жарминского интрузивных поясов (батолитов), поздняя гранит-лейкогранитная ассоциация (P ); 22 – постбатолитовые дайковые рои и пояса (P ) ; 23 – разломы (главнейшие разломы обозначены цифрами в кружках: 1 –

Жарминский, 2 – Боко-Байгузинский, 3 – Чарский, 4 – Западно-Калбинский, 5 – Калба-Нарымский, 6 – Иртышский); 24 – кайнозойские рыхлые отложения (Pg-Q).
Цифры в белых прямоугольниках - значения абсолютного возраста, полученные методом по цирконам; в черных – методом по магматическим амфболам и слюдам.

осадочные и вулканогенные (базальтоиды) отложения (O –S–D ) в Чарской зоне осадочно-вулканогенные отложения (Є–O–S) Чингиз-

Тарбагатайской окраины Казахстанского континента

вулканогенные базальт-андезитовые формации С терригенные алевропесчанистые отложения и олистостромы (C )

3 2-3

1 1

S-D) ;

t

t

C t-v)

U-Pb Ar-Ar

1-2

3 2 1

3 1

1 1 2 2

1

1 1 3 1

1 1

1

2

v s

s s) b

Схема размещения позднепалеозойских магматических комплексов в
центральной части Алтайской аккреционно-коллизионной системы (Восточный
Казахстан). Составлена на основе геол. карты Казахской ССР масштаба
1 : 500 000 с учетом новейших петрологических и геохронологических данных.
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Последовательность геодинамических режимов в развитии Обь-Зайсанской складчатой системы и стадии развития Алтайской
аккреционно–коллизионной системы. Составлена на основе сопоставления геологическихданных и моделей, с учетом новейших авторских данных.

Примечания: 1 - Иртышская зона рассматривается как часть Калба-Нарымской зоны. 2 - с учетом данных Добрецов и др., 2005 . 3 - с учетом новых
авторских данных о возрасте магматических комплексов.

[ ]

Жарма-Саурская зона Чарская зона Калба-Нарымская зона
1

390

370

350

330

310

290

270

250

Эйфель

Живет

Фран

Фамен

Турне

Визе

Серпухов

Башкирский

Московский

Касимовский
Гжельский

Ассельский
Сакмарский

Артинский

Кунгурский

Средняя пермь

Верхняя пермь

Триас

387.7±0.8

382.7±1.6

372.2±1.6

358.9±0.4

346.7±0.4

330.9±0.2

323.2±0.4

315.2±0.2

307.0±0.1

303.7±0.1

298.9±0.15

293.5±0.2

290.1±0.3

283.5±0.6

272.9±0.1

259.1±0.5

251.9±0.02

Обь-Зайсанский океанический бассейн (часть Палеоазиатского океана). Погружение океанической литосферы в
зонах субдукции - вулканизм на Рудно-Алтайской и Чингиз-Тарбагатайской окраинах

Перестройка окраины из субдукционной
в трансформную. Заложение Иртышской

сдвиговой зоны

Прекращение осадко-
накопления и вулка-
низма, перестройка

окраины из субдукцион-
ной в трансформную (?)

Обь-Зайсанский океанический бассейн,
внутриокеанические островные дуги

Андезитовый вулканизм,
возобновление субдукции

(?)

Прекращение осадконакопления и
вулканизма, общее воздымание

Накопление континентальных моласс в межгорных прогибах и мульдах

Активизация движений по крупнейшим разломам, возникновение локальных зон растяжения
и проникновения мантийных магм , начало коллапса орогенного сооружения

3

Продолжение сдвиговых движений, коллапс орогенного сооружения,
масштабный мантийный и коровый магматизм

3

Внутриконтинентальный режим. Отсутствие активных тектонических движения и эндогенной активности

Локальные эндогенные
события, связанные с

активностью Сибирского
суперплюма

2

Сокращение океанического бассейна, образование покровов и олисто-стром.
Терригенные осадки с Рудно-Алтайской и Жарма-Саурской окраин

Главное коллизионное событие: закрытие океанического бассейна, формирование орогенного сооружения

Пассивная континентальная окраина,
накопление терригенных осадков в

окраинно-морском прогибе на месте
прежнего глубоководного желоба

океаническая
(до-орогенная)

ранне-орогенная

орогенная

поздне-орогенная

пост-орогенная

Стадии
развития

Приложение 2

период Жарма- Cаурская зона

330

270

Ранний карбон

Средняя пермь

Ранняя пермь

Поздний карбон

Средний карбон

время,

млн.лет

310

290

300

Средний триас

280

259

252

247

250

260

320

323

307

299

273

Семейтауская базальт-

риолитовая асс, 249±2
4

Саурский габбро-диоритовый к-с, 330±2

Бугазский гранитоидный к-с, 327-326 ± 3

Бугазский дайковый к-с, 315±4

Салырминский гранитоидный к-с, 289±7

Каракольский лейкогранитный к-с, 280±2

Керегетас-эспинский щел.-гран. к-с, P1

Жарминский гранитоидный к-с, P1

Дайковый к-с, P1-2 (?)

Габбро-гранитоидные

интрузии 290±2

Тастауский м-в, 280±1

Прииртышский габбровый к-с,

313±2

Актобинская и Калгутинская дацит-

риолитовые структуры, 311±3

Кунушский и Калгутинский

гранитоидные к-сы, 308-300

Калбинский гранодиорит-

гранитный к-с, 297-286

Даубайская базальт-

андезитовая асс., 311 ± 2

Тюрешокинская андезит-

базальтовая асс .

Сарыжальская дацит-

андезитовая асс., 298-290

Аргимбайский габбровый к-c-

293±2

Максутский пикрит-

габбровый к-с, 280±3

Калба-Нарымская зона

Монастырский гранит-

лейкогранитный к-с, 284-276

Миролюбовский дайковый к-с,

долериты, 279±3

Миролюбовский дайковый к-с,

лампрофиры, 267±1

Чарская зона

Ранний триас

Поздняя премь

Кандыгатайский гранитоидный к-с, P1

Приложение 3

Схема корреляции магматизма для структурно-формационных зон Алтайской аккреционно-коллизионной системы, составленная с учетом новых
геохронологических данных. Примечания: 1 – Цифрами указан установленный абсолютные возраст магматических комплексов (значения или
интервалы), в млн. лет. 2 – Желтым фоном обозначены амагматичные периоды. 3 – Синим прямоугольником обозначен интервал наиболее
масштабного проявления магматизма (см. Приложение 1). 4 – Данные о возрасте Семейтауской базальт-риолитовой ассоциации, установлены Ar-Ar
датированием вкрапленников санидина [Lyons et al., 2002].
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Приложение 4

Сравнение составов базитовых пород Алтайской аккреционно-коллизионной системы на двухкомпонентных диаграммах, относительно MgO:
– TiO , – FeO*, – Al O , – CaO, – K O, – P O , – Rb, – La, – Zr, – Hf, – Nb, – Ta.

Магматические комплексы:
1 – саурский; 2 – бугазский дайковый; 3 – прииртышский; 4 – даубайский вулканический; 5 – тюрешокинский вулканический; 6 – аргимбайский;

7 – Преображенский массив; 8 – максутский; 9 – миролюбовский дайковый.

а б в г д е ж з и к л м2 2 3 2 2 5

Цифры в скобках - возраст магматических комплексов.
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Приложение 5

Сравнение спектров распределения редкоземельных элементов (вверху) и редких элементов (внизу) для базитовых пород Алтайской аккреционно-
коллизионной системы. Содержания РЗЭ нормированы на состав углистого хондрита [Boynton, 1984], содержания РЭ – на состав примитивной
мантии [Taylor, McLennan, 1985]. Цифры в скобках - возраст магматических комплексов. Условные обозначения - см. Приложение 4.
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Приложение 6

Составы базитовых пород Алтайской аккреционно-коллизионной системы в сопоставлении с результатами численного моделирования частичного плавления разных
мантийных источников.
(а, б, в) – в системе Sm – Sm/Yb [Aldanmaz et al., 2000]. Кривые показывают вычисленные соотношения при плавлении пород деплетированной мантии (DM):
гранатового лерцолита (GrtLz), шпинелевого лерцолита (SpLz) и их смеси в соотношении 1:1 (Grt-SpLz). Цифрами обозначена степень плавления.
(г, д, е) – в системе Nb – Nb/Yb [Yang et al., 2014]. Кривые показывают вычисленные соотношения при плавлении пород гранатового перидотита с содержанием граната
1%, 5%, 10 % (GtP1, GtP5, GtP10), шпинелевого лерцолита (SpLz) примитивной мантии (PM), умеренно деплетированного гарцбургита (Hz) деплетированной мантии
(DM) и островодужного гарцбургита (ArcHz) поддуговой сильно деплетированной мантии (ArcM).
Цифры в скобках - возраст магматических комплексов. Условные обозначения - см. Приложение 4.