«УТВЕРЖДАЮ»

Директор
Федерального государственного
бюджетного учреждения науки
Геологический институт
Российской академии наук

академик К.Е. Дегтярев

19 ноября 2020 г.

ОТЗЫВ ВЕДУЩЕЙ ОРГАНИЗАЦИИ

на диссертационную работу «Позднепалеозойский базитовый магматизм Алтайской аккреционно-коллизийной системы (Восточный Казахстан)»,
представленную Хромых Сергеем Владимировичем на соискание ученой степени
доктора геолого-минералогических наук
по специальности 25.00.04 – Петрология, вулканология

Диссертационная работа Хромых Сергея Владимировича посвящена позднепалеозойскому ультрабазит-базитовому и, в меньшей степени, сопряженному с ним гранитоидному магматизму, а также одновозрастному базальт-андезитовому и кремнекислому вулканизму Алтайской аккреционно-коллизийной системы Восточного Казахстана и их роли в эволюции магматизма и геодинамическом сценарии развития этой обширной области. В работе представлен широкий круг вопросов, касающихся геологического положения плутонических (базитовых и гранитоидных), дайковых и вулканических комплексов Жарма-Саурской, Чарской и Калба-Нарымской структурно-формационных зон Обь-Зайсанской складчатой системы; обоснования их возраста; петрографической, петро-геохимической и изотопной характеристик пород; геотектонической позиции и стадий развития Алтайской аккреционно-коллизийной системы; глубинного строения литосферы Обь-Зайсанской складчатой системы; связи рудных месторождений Восточного Казахстана с позднепалеозойским магматизмом и эволюцией магматизма Алтайской аккреционно-коллизийной системы.

Актуальность диссертации состоит в том, что рассматриваемый ультрабазит-базитовый магматизм проявляется в разных формах на разных стадиях развития аккреционно-коллизионных систем и является важной составляющей процесса формирования континентальной коры в фанерозойских орогенных поясах. Важное значение на этом фоне приобретают вопросы соотношения различных мантийных источников в эволюции орогенов и механизмы взаимодействия мантийных расплавов с литосферой на разных стадиях их развития.

Рассматриваемая работа общим объемом 439 страниц состоит из Введения, восьми глав, Заключения и списка литературы (408 наименований). В работе представлено 103 рисунка, иллюстрирующих все научные положения диссертации, и 23 таблицы, содержащих авторские анализы горных пород на петрогенные и редкие элементы, определения изотопного состава Nd и Sr, результаты датирования акцессорных цирконов.

Во Введении (с. 6–15) изложен весь круг вопросов, связанных с работой. Определена ее актуальность и значимость, цели и задачи исследования, отмечен личный вклад автора, научная новизна, сформулировано пять защищаемых положений, представлен большой список всероссийских и международных совещаний, на которых докладывались результаты исследований по теме диссертации и отдельные ее положения. Даны общая характеристика работы и авторское видение практической значимости работы, приведены благодарности; отмечены номера грантов РФФИ, РНФ, Президента РФ, Министерства образования и науки РФ, помимо Государственного задания, в рамках которых была выполнена работа.

В Главе 1 (с. 16–36) приведены общие представления о развитии идей магматической петрологии и эволюции взглядов на роль мантии в эндогенной активности аккреционно-коллизионных систем. В ней кратко рассмотрены вопросы о петрологических исследованиях магматических пород; взаимосвязи термодинамических и вещественных характеристик магм с температурой и давлением, составом субстрата и характером флюидов; выделения определенных магматических формаций, характерных для различных геодинамических обстановок; классификации базальтовых пород и выделения типов базальтовых магм; экспериментальных исследований; соотношения современных типов базитовых пород и их палео-аналогов; стадий развития складчатых поясов и моделей участия мантийного магматизма в аккреционно-коллизионных зонах (плейт- и плюм-тектонических).

Небольшое дополнение, которое можно было бы сделать к данной главе:

При перечислении различных общепринятых типов базальтовых пород нужно упомянуть базальты преддуговых частей энсиматических островных дуг, так называемые FАВ, выделенные на примере Изу-Бонинской дуги и рассматриваемые как базальты инициальных стадий развития дуги или субдукционной зоны (например, Reagan et al., 2010). Понятно, что в сложнопостроенном палеозойском складчатом поясе, в котором работал автор, трудно найти реликты таких базальтов, но в качестве типа базальтовых пород определенной геодинамической обстановки они существуют.

Глава 2 (с. 37–81) посвящена геотектонической позиции и развитию Алтайской аккреционно-коллизии системы. В ней затронуты вопросы тектонического районирования Обь-Зайсанской складчатой системы с краткой характеристикой всех структурно-формационных зон, а также вопросы: геодинамической эволюции литосферы западной части Центрально-Азиатского складчатого пояса в целом; глубинного строения литосферы Обь-Зайсанской складчатой системы; расчленения магматических комплексов Зайсанской складчатой области и магматизма Алтайской аккреционно-коллизии системы и стадий ее развития. В завершении последнего раздела данной главы автором обосновывается выбор объектов исследования.

В разделе 2.1.1, где рассматривается эволюция Алтайской окраины Обь-Зайсанского океанического бассейна, утверждается, что континентальная кора в разновозрастных блоках Горного Алтая сформировалась в среднем – позднем девоне (с. 43). Однако в этом же разделе говорится, что ранне- и среднедевонские гранитоиды формировались в рифтогенной и окраинно-континентальной обстановках, соответственно. Из этого следует, что континентальная кора в пределах Горного Алтая была уже сформирована к началу девона и на протяжении девона происходила ее переработка.

В разделе 2.2.1, посвященном описанию Жарма-Саурской зоны, как части герцинской Обь-Зайсанской складчатой системы, предлагается ее разделение на Западно-Чингизскую (западную) и Жарминскую (восточную) зоны (с. 55–57). Вызывает сомнение отнесение Западно-Чингизской зоны к Обь-Зайсанской области, так как комплексы, участвующие в строении этой зоны, аналогичны каледонидам Чингиз-Тарбагатайской области.

В разделе 2.2.2, где описаны комплексы Чарской зоны, среди вулканогенно-кремнистых толщ выделены беркутинская (O₂–D₂gv) и каракойтасская (O₂–D₃) свиты (с. 58). Учитывая, сложное покровно-складчатое строение Чарской зоны и формирование разновозрастных фрагментов разреза в разных геодинамических

обстановках, вряд ли целесообразно объединение этих фрагментов в единые свиты. Присутствие в этой зоне фрагментов разновозрастных рифтогенных карбонатов, кремнистых и кремнисто-базальтовых разрезов, свидетельствует о совмещении в единых структурах комплексов, формировавшихся в разных обстановках. Поэтому выделение свит, охватывающих значительный стратиграфический диапазон нецелесообразно.

В Главе 3 (с. 82–89) дано описание методов исследований, которые использовал автор.

Можно отметить, что поскольку в данной главе описаны геохронологические методы исследования, то в разделах «Геохронологические данные» в последующих главах не надо включать описание методики, а это в ряде случаев делается.

Последующие Главы 4, 5 и 6 занимают основной объем работы и содержат обширный авторский материал по геологии, геохронологии, геохимии и изотопному составу plutонических (базитовых и гранитоидных), дайковых и вулканических комплексов базальт-андезитового и кремнекислого состава из Жарма-Саурской, Чарской и Калба-Нарымской структурно-формационных зон Обь-Зайсанской складчатой системы.

Небольшие замечания:

1. Раздел «Геохронологические данные» лучше приводить после геологической позиции и перед характеристикой вещественного состава.

2. В конце каждой главы хотелось бы видеть краткие выводы по изложенному материалу.

3. Не для всех магматических комплексов есть характеристика состава минералов, а желательно, чтобы описание было единообразным. То же касается характеристики расплавных включений.

4. На стр. 99 отмечено, что для габброидов и диоритов Жарма-Саурской зоны характерна отрицательная корреляция содержаний MgO/CaO , однако из рис. 4.5 следует скорее положительная корреляция между этими окислами

4. На стр. 110 отмечено, что «...положительные значения $\epsilon_{Hf}(T)$ в цирконах указывают на ювенильную природу цирконов и их происхождение из вещества деплетированной мантии» – наверное, правильнее было бы говорить, что «положительные ϵ_{Hf} в цирконах отражают образование кислого расплава главным образом из ювенильных (мафических) источников, производных деплетированной мантии» (Туркина и др., 2013).

5. Используются два термина «включение» и «нодули» для описания меланократового материала в гранитоидах – лучше употреблять что-то одно.

6. Стр. 281, 305 – при характеристике возраста даек нужно упоминать не только о дискордантных соотношениях с вмещающими породами, но и о возрасте последних. В ряде случаев указывается только – ранние породы.

7. Почему мантия, продуцирующая базитовый источник, плавление которого давало вклад в образование гранитов калбинского комплекса, оказывала только флюидное воздействие на стадии формирования монастырского комплекса?

8. Наверное не стоит относить гранитоиды калбинского комплекса к S-гранитам, если они имеют интервал кремнезема 63-77% и небольшие положительные величины ϵNd . Для типичных коллизионных S-гранитов Гималаев они составляют от -7 до -20 (King et al., 2011)

9. Стр. 322 «... тогда как для метаосадочных пород значения ϵNd слабоотрицательные» – метаосадочные породы имеют как раз сильно отрицательные значения ϵNd (до -30).

Некоторые редакционные замечания:

стр. 91 – «...на основании прорывания гранитоидами осадков раннего карбона...» – лучше осадочных пород

стр. 95 – долеритовые порфириты – термин излишний, в номенклатуре гипабиссальных пород, за которыми закреплены собственные названия, например, долерит, дополнительное слово порфирит не употребляется (Петрографический кодекс, 2008)

стр. 148 – «...габбровые массивы уничтожены более раннепермскими гранитами...»

Там же – провис, а не провес кровли

стр. 206 – эталоннотипный – это масло масляное.

стр. 314 – «Расположение гранитоидов определялось простиранием турбидитового бассейна, заполненного толщами осадочно-вулканогенной природы...» – лучше тела или массивы гранитоидов расположены в пределах складчатых структур, в строении которых участвуют осадочно-вулканогенных турбидитовые толщи.

В Главе 7 (с. 324–348) даны краткие сведения о рудных месторождениях, формирование которых было обусловлено магматической активностью в позднем палеозое. Рассмотрены примеры золоторудных, медно-никелевых, титан-циркониевых, россыпных и редкометалльных месторождений. Отмечен определенный вклад автора в

совместных работах с казахстанскими геологами по отдельным объектам этих месторождений.

Глава 8 (с. 349–384) является итоговой, в ней взаимосвязан материал по корреляции магматических комплексов Алтайской аккреционно-коллизийной системы, исходя из новых геологических и геохронологических данных, полученных автором, и вещественному составу базитового магматизма с точки зрения смены во времени мантийных источников и изменения условий их плавления. Обобщен материал по различным механизмам мантийно-корового взаимодействия на примере раннепермского базитового и гранитоидного магматизма Калба-Нарымской и Жарма-Саурской зон. Предложена геодинамическая модель проявления мантийного магматизма в ходе эволюции Алтайской аккреционно-коллизийной системы.

Переходя к общим положениям Отзыва, можно отметить, что диссертационная работа С.В. Хромых является крупным научным обобщением и вносит фундаментальный вклад в понимание механизмов формирования и эволюции континентальной коры и роли мантии в этих процессах.

Новизна исследования и полученных результатов заключается в том, что автор впервые для Алтайской аккреционно-коллизийной системы выявил характерные особенности геологической позиции и состава разных базит-ультрабазитовых ассоциаций и уточнил объем магматических комплексов. С.В. Хромых, используя современные геохронологические методы, впервые оценил общую продолжительность магматизма на территории Алтайской аккреционно-коллизийной системы от конца раннего карбона до конца ранней перми. Автором впервые были проведены оценки масштабов базит-ультрабазитового и гранитоидного магматизма для рассматриваемой территории и показано, что главный объем магматизма пришелся на раннюю пермь. С.В. Хромых показал, что мантийный и сопряженный с ним коровый магматизм отражает последовательную смену геодинамических режимов и типов взаимодействия мантии и литосферы в эволюции Алтайской аккреционно-коллизийной системы.

Автором для реконструкции геодинамических обстановок формирования и построения модели эволюции Алтайской аккреционно-коллизийной системы использованы в основном различные плутонические комплексы, при этом основной упор делается на их вещественный состав. Геологическая информация использована в работе не в полной мере и часто дается только в общем виде, что сказывается на качестве интерпретации геохимической информации, которая не контролируется геологическими данными.

Изложенные автором положения и научные результаты, несомненно, имеют важное практическое значение и могут быть использованы при корректировке схем магматизма, при геологическом картировании на территории Казахстана, оценки рудоносности аккреционно-коллизийных складчатых систем и прогноза размещения рудных месторождений.

Степень обоснованности и достоверности научных положений и выводов соискателя заключается в многочисленных публикациях (более 50 статей, в том числе 23 в рецензируемых журналах из перечня ВАК и индексируемых базами данных WoS и Scopus) и докладах на конференциях разного уровня. Этот уровень апробации позволяет не сомневаться в достоверности авторских разработок.

Диссертация и автореферат написаны хорошим языком, содержание каждого последующего раздела логически вытекает из предыдущего. Замечания и вопросы свидетельствуют о сложности проблем, которые рассмотрены в диссертации и не снижают значимости проведенных исследований. Диссертация выполнена на современном научном уровне, содержит значительные элементы научной новизны. Приведённый в работе материал в существенной степени оригинальный и свидетельствует о значительном личном вкладе соискателя.

Автореферат в полной мере отражает содержание диссертации. Автореферат и диссертация в целом соответствуют требованиям, предъявляемым ВАК РФ. В материалах и содержании проанализированного диссертационного исследования признаков плагиата и не корректных (не адекватных) научных заимствований не установлено.

Диссертационная работа в полной мере отвечает критериям и требованиям, изложенным в «Положении о присуждении ученых степеней», и предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени доктора наук, и достойна высокой оценки.

Автор диссертации – Хромых Сергей Владимирович, безусловно, достоин присуждения учёной степени доктора геолого-минералогических наук по специальности 25.00.04 – Петрология, вулканология.

Лучицкая Марина Валентиновна

Пыжевский переулок, дом 7, строение 1, Москва 119017

тел. 8(495)9519614

e-mail: luchitskaya@ginras.ru

Федеральное государственное бюджетное учреждение науки

Геологический институт Российской Академии наук
главный научный сотрудник
доктор геол.-мин. наук

Дегтярев Кирилл Евгеньевич
Пыжевский переулок, дом 7, строение 1, Москва 119017
тел. 8(495)951-99-81
e-mail: degtkir@mail.ru

Федеральное государственное бюджетное учреждение науки
Геологический институт Российской Академии наук
Директор
доктор геол.-мин. наук
академик РАН

Отзыв на диссертацию и автореферат заслушан и обсужден на заседании
Ученого совета ГИН РАН (протокол № 5 от 9 ноября 2020 г.) и рекомендован в
качестве официального отзыва ведущей организации.

Ученый секретарь
ГИН РАН,
к. геол.-мин. н.

Г.Н. Александрова